Or l'humilité est cette vertu qui nous donne ce plaisir et cette satisfaction de paraître tels que nous sommes, de passer pour gens de néant et pour maudits pécheurs aux yeux d'un chacun, n'étant rien que cela par nous-mêmes. Car s'il y a des grâces en nous, s'il y a quelques vertus, s'il y a quelques dons ; cela n'est pas de nous, mais de Dieu : et si nous voulons que l'on nous considère et que l'on nous estime pour cela, nous dérobons injustement ce qui ne nous appartient pas, et nous nous attribuons ce qui appartient à Dieu seul.

Il faut que l'humilité nous fasse bien regarder ce que nous sommes et ce qui est à nous, pour laisser à Dieu, et pour lui renvoyer fidèlement tout ce qui est à lui et tout ce qui vient de lui. Le diable met ici tous ses efforts, et travaille spécialement en ce point, afin de brouiller ces deux vues distinctes, qui nous apprennent si clairement ce qui est de nous et ce qui est de Dieu. Il travaille à nous faire croire, que ce qui est en nous est de nous, et que c'est notre propre, dont nous pouvons nous estimer et nous faire estimer par les autres.

Mais l'âme vraiment humble, et qui est adroite à se parer des ruses du malin, travaille à n'oublier jamais ce qu'elle est, et ce qui provient d'elle ; à se voir comme néant et péché, et à vouloir bien passer pour cela devant toute créature. Ainsi elle est morte à l'estime, et elle ne se soucie plus de ce qu'on pense d'elle. Pour peu qu'on lui rende d'honneur, et qu'on la loue, elle se rit et elle se moque en elle-même de ceux qui l'estiment, les prenant pour aveugles, et pour gens qui parlent sans savoir ; et elle a quelquefois tel dégoût et telle horreur de ces choses, qu'elle aimerait bien mieux souffrir mille affronts qu'une seule louange, l'un étant fondé sur la vérité, et l'autre sur le mensonge : en un mot, elle est très-surprise, quand on l'estime autre que ce qu'elle voit et sent continuellement en elle.

(21) *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. (Joan. viii, 12.)*

Saint Bernard (22) dit que le second degré de l'humilité, est de connaître que non-seulement nous ne sommes rien, mais même que tout ce qui paraît dans les autres, n'est rien. Tout l'être, la bonté et la vérité est en Dieu (23), et, par écoulement, en la créature, dont le fond et le propre est le rien. Et ensuite du rien que nous sommes comme créatures, notre propre opération est la tendance vers le néant. Le propre de rien, est de tendre toujours au rien. Voilà ce qu'est l'homme, et ce qu'il doit désirer de paraître; ou autrement il est un voleur et un larron de l'Être souverain, désirant de paraître en sa place, et de s'approprier ce qui lui appartient.

Le troisième point de l'humilité, est de vouloir être non-seulement connus, mais encore traités pour vils, abjects et méprisables: c'est de recevoir avec joie tous les mépris et toutes les confusions possibles, ne se soulant jamais d'opprobres, mais au contraire en désirant toujours par des souhaits insatiables: en un mot, c'est de désirer d'être traité selon ce que l'on mérite. Or, comme on ne passe en son esprit que pour un chétif néant, et pour un maudit pécheur, et qu'on ne veut passer aussi que pour cela en celui de tous les autres, l'humilité nous donne le désir d'être traités comme des néants, et comme de maudites créatures et malheureux pécheurs, qui sont les deux titres du plus haut mépris que l'on puisse concevoir.

Que l'on conçoive donc tout le mépris imaginable, ce ne sera rien au prix de ce qui nous est dû. De là vient qu'une âme véritablement humble ne peut recevoir de mépris. Quoi que l'on dise ou que l'on fasse contre elle, elle ne peut rougir; encore moins s'en offenser, à cause que tout cela n'est rien au prix de ce qu'elle voit qu'elle mérite. Quel mépris n'est pas dû au néant, qui n'a rien en soi de recommandable; qui n'a rien qui puisse arrêter notre pensée et nos affections! Car le néant dit la privation de tout être et de toute perfection, qui est le seul fondement de notre estime et de notre complaisance. De plus, quel mépris n'est pas dû au péché, qui n'a rien d'agréable et de supportable; mais qui, au contraire, dit en soi l'éloignement du véritable bien, qui est Dieu, et par conséquent la privation de tous les biens?

Il est certain qu'à une âme humble, une injure lui est un honneur: car comme elle est un néant, elle ne mérite pas d'être regardée, elle ne mérite pas qu'on pense à elle; elle n'est pas digne du mépris et de l'occupation d'un homme. Étant le néant, qui s'adresserait à lui pour l'injurier? On n'injurie pas un fantôme, parce qu'il n'est rien, et qu'il ne vaut pas l'injure. Celui donc qui sait qu'il n'est de soi qu'un néant, et bien moins qu'un fantôme, se croit bien honoré qu'on pense à lui, et qu'on lui dise quelque injure. Ainsi, si on l'oublie et si on le méprise, étant humble, il ne s'en étonne

pas, et ne croit pas qu'on doive faire autrement. Un affront ne le surprend point, et il serait bien étonné si on le traitait d'une autre façon. Si même Dieu traite l'âme de mépris intérieurement, elle ne s'en doit pas étonner; car elle ne mérite que cela.

C'est là le vrai point où l'on peut reconnaître la vraie humilité, quand dans les sécheresses, les aridités, les délaissements intérieurs et les rebuts de Dieu, l'âme se met du côté de Dieu, et approuve son procédé contre elle-même; qu'elle s'abaisse et s'anéantit dans l'oraison, qu'elle se condamne, et qu'elle dit qu'elle ne mérite point d'autre traitement. Nous devons avouer qu'il a raison de rebuter et nos œuvres et nos personnes; et quand nous en avons quelque témoignage, si cela nous afflige, c'est marque d'humilité; c'est une marque que nous ne sommes pas bien convaincus, que nous sommes inutiles à tout bien.